
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 10 HYDREF 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD IAU, 18FED HYDREF, 2018 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
4. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones 

(Is-Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

5 – 24

4. RHANBARTH Y DRE - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

25 – 66

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

67 – 90

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 20 MEDI 2018 

91 - 94



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO,

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD

REPORT OF THE
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 18 HYDREF 2018
ON 18 OCTOBER 2018 

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yn rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of the 
planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the 
matter, must not be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 18 OCTOBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  E A S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

E/34791 The proposed Bryn Bugail wind turbine development will comprise of 
a single wind turbine, which will have an embedded capacity of up to 
100kw with the turbine measuring 37 meters to hub height, with a 24 
metre rotor diameter, creating an overall blade tip height of up to 49 
metres.  The wind turbine would be located in a field which is 
curr
[...]
dig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 26



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 18 OCTOBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

S/37325 Replacement of existing steps to west door with new steps and ramp 
to allow wheelchair access to Church at St Ellis Church, Bridge 
Street, Llanelli, SA15 3UF 

S/37581 Outline application for residential development at land at 
Llwyncyfarthwch, Llanelli, SA15 1GY

S/37693 Variation of condition no. 3 (the premises shall be used solely for 
purposes of the storage of shoes) of S/36969 to allow customers to 
be able to pick up via an appointment only basis at 21 Park View 
Drive, Kidwelly, SA17 4UP 

S/37793 An extension to an authorised gypsy caravan site to accommodate 
two additional static residential gypsy caravans together with the 
erection of two day/utility rooms, two touring caravans, installation 
of septic tank and the retention of works to create a hardstanding 
and new access at land at Ty Newydd, Llwyn Teg, Llannon, Llanelli, 
SA14 8JN 

Tudalen 27



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 28



Application No S/37325

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

REPLACEMENT OF EXISTING STEPS TO WEST DOOR WITH 
NEW STEPS AND RAMP TO ALLOW WHEELCHAIR ACCESS 
TO CHURCH AT ST ELLIS CHURCH, BRIDGE STREET, 
LLANELLI, SA15 3UF 

Applicant(s) THE PCC OF ST ELLIS CHURCH-MR HYWEL HOUGHTON-
JONES,  ST ELL
[...]
orm compatible with the location.

NOTES 

1 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, are available on the Authority’s 
website.

2 Please note that this consent is specific to the plans and particulars approved as part 
of the application.  Any departure from the approved plans will constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent 
developer) should advise the Council of any actual or proposed variations from the 
approved plans immediately so that you can be advised how to best resolve the 
matter.

 In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be 
listed above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

Tudalen 58



Application No S/37793

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

AN EXTENSION TO AN AUTHORISED GYPSY CARAVAN SITE 
TO ACCOMMODATE TWO ADDITIONAL STATIC RESIDENTIAL 
GYPSY CARAVANS TOGETHER WITH THE ERECTION OF 
TWO DAY/UTILITY ROOMS, TWO TOURING CARAVANS, 
INSTALLATION OF SEPTIC TANK AND THE RETENTION OF 
WORKS TO CREATE A HARDSTANDING AND NEW ACCESS 
AT LAND AT TY NEWYDD, LLWYN TEG, LLANNON, LLANELLI, 
SA14 8JN 

Applicant(s)
[...]
aeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 68



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 18 OCTOBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A   W E S T 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

W/37263 Construction of one dwelling at Plot 4, Drefach Road, Plasydderwen, 
Meidrim, Carmarthenshire

Tudalen 69



REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL

W/36131 Proposed partial change of use of small area within timber frame 
factory/workshop for use as a fitness gym & spinning space (to let). 
Change of use of part of adjacent field as dedicated parking area for 
the proposed gym and spin use at Workshop, Bwlch Y Domen Isaf, 
Pant Y Bwlch, Newcastle Emlyn, SA38 9JF 

Tudalen 70



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 71



Application No W/37263

Application Type Outline

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF ONE DWELLING AT PLOT 4, DREFACH 
ROAD, PLASYDDERWEN, MEIDRIM, CARMARTHENSHIRE 

Applicant(s) MR LEE BREMNER,  25 RHODFA MORGAN DRIVE, 
LLANGUNNOR, CARMARTHEN, SA31 2NT

Agent HAROLD METCALFE PARTNERSHIP,  32 SPILMAN STREET, 
CARMARTHEN, CARMS, SA31 1LQ

Case Officer Stephen Thomas

Ward Trelech

Date of validation 17/05/2018

CONSULTATIONS

Head of Transport - Recommendation that any permission that the Local Planning Authority 
may grant will be subject to the imposition of two conditions on the specification of the 
parking facilities and footway provisio
[...]
&
Location

PROPOSED PARTIAL CHANGE OF USE OF SMALL AREA 
WITHIN TIMBER FRAME FACTORY / WORKSHOP FOR USE AS 
A FITNESS GYM & SPINNING SPACE (TO LET). CHANGE OF 
USE OF PART OF ADJACENT FIELD AS DEDICATED PARKING 
AREA FOR THE PROPOSED GYM AND SPIN USE AT 
WORKSHOP, BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, 
NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF 

Applicant(s) CARTREFI FFOSARON HOMES LTD,  BWLCH Y DOMEN ISAF, 
PANTYBWLCH, NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF

Agent CASTLE ARCH DESIGNS LTD - MR MATT EDWARDS,  BANK 
HOUSE, 9 BRIDGE STREET, NEWCASTLE EMLYN, CARMS, 
SA38 9DX

Case Officer David Roberts

Ward Llangeler

Date of validation 18/09/2017

CONSULTATIONS

Head of Highways & Transport – Recommending refusal on the grounds that the proposal 
is contrary to Policy TR2 of the Local Development Plan.

Head of Public Health and Public Protection – Recommends that conditions be included 
on any planning permission granted controlling the operating hours and noise emanating 
from the premises .

Llangeler Community Council – Has requested that Planning Committee visit the site to 
consider the issues.

Local Member - County Councillor Ken Howell has requested that because of potential 
concerns regarding noise pollution and the effect on neighbouring properties the application 
should be determined by Planning Committee.

Land Drainage – Has requested additional information on the proposed car park including 
design and drainage details. 

Tudalen 81



Public Rights Of Way- Advises applicant to contact the Countryside Section if the adjacent 
Public Right of way is to be impacted upon during development.

Dyfed Archaeological Trust- Has recommended that the application be referred to CADW 
and conditions included in any planning permission granted.

CADW – Considers that the proposed car park would have an adverse impact on the setting 
of the ancient monument and has suggested that the car park should either be relocated to 
the rear of the industrial unit or a comprehensive landscaping scheme intr
[...]
dvice contained in Paragraph 3.18 in Planning Policy 
Wales Technical Advice Note 16 - Sport, Recreation and Open Space which states:-

 3.18 In rural areas, facilities should be located in or adjacent to settlements. 
Any proposed developments in the open countryside would require 
special justification. Appropriate proposals linked to farm diversification 
may be given favourable consideration.

 In that the proposed location is situated in open countryside, in an unsustainable 
location unrelated to any settlement and does not meet the requirements of 
pedestrians, cyclists and public transport users and does not facilitate ease of access 
for all.

Tudalen 90



PWYLLGOR CYNLLUNIO

20 MEDI 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser, G.B. Thomas a J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig;
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain);
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio);
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:55am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
J. Davies 3.1 - Cais Cynllunio E37648 

Adeiladu mynediad gât i'r safle o'r 
enw Penygroes Concrete Works yn 
ogystal â gwneud gwaith draenio 
cysylltiedig, y ceir mynediad iddo 
o'r ffordd gyswllt economaidd 
(wrthi'n cael ei hadeiladu) a hefyd 
adeiladu mynediad amaethyddol 
newydd o'r ffordd gyswllt 
economaidd yn Penygroes 
Concrete, Heol Norton, Pen-y-
groes, Llanelli, SA14 7RU

Yn adnabod 
perchennog y gwaith 
concrid. 

Tudalen 91

Eitem Rhif  6



3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatáu'r cais cynllunio canlynol 
yn unol â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod;

E/37648 Adeiladu mynediad gât i'r safle o'r enw Penygroes 
Concrete Works yn ogystal â gwneud gwaith draenio 
cysylltiedig, y ceir mynediad iddo o'r ffordd gyswllt 
economaidd (wrthi'n cael ei hadeiladu) a hefyd adeiladu 
mynediad amaethyddol newydd o'r ffordd gyswllt 
economaidd yn Penygroes Concrete, Heol Norton, Pen-y-
groes, Llanelli, SA14 7RU

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Davies Siambr y 
Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno.]

Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [De] wrth y 
Pwyllgor, ers cyhoeddi'r agenda a'r atodiad, fod y Pennaeth 
Trafnidiaeth wedi nodi nad oedd ganddo unrhyw 
wrthwynebiadau i'r cais yn amodol ar yr amodau a argymhellir 
yn yr adroddiad.

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod;

W/18258 17 o anheddau, cynllun y safle a ffyrdd mynediad ym 
Maesyderw, Heol Aberteifi, Castellnewydd Emlyn, Sir 
Gaerfyrddin 
SA38 9RD

[Cymeradwywyd y cais yn amodol ar yr ymgeisydd yn ymrwymo 
i Gytundeb Adran 106 sy'n ymwneud â darparu cyfran o dai 
fforddiadwy neu gael cadarnhad gan Bennaeth Eiddo 
Corfforaethol y Cyngor o ran cytuno â'r casgliadau yn yr asesiad 
hyfywedd a gyflwynwyd, yn unol â'r hyn a argymhellwyd yn yr 
adroddiad.]

W/37415 Bwriad i ddymchwel yr amgueddfa cyflymder bresennol 
ynghyd ag adeilad preswyl a bloc amwynderau i hwyluso'r 
gwaith o adeiladu amgueddfa newydd traeth y gwibwyr 
ynghyd ag eco-hostel â 42 o welyau, caffi, lle parcio i 
gerbydau, a gwaith cysylltiedig o ran tirweddu a seilwaith 
yn Amgueddfa Cyflymder Pentywyn, Marsh Road, 
Pentywyn, Caerfyrddin, SA33 4NY 

Tudalen 92



4.2 PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r cais cynllunio 
canlynol, yn groes i argymhelliad y Pennaeth Cynllunio oherwydd yr 
amgylchiadau eithriadol dan sylw;

W/37321 Caniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer pedair llain a lle 
parcio cyffredinol ar dir ger Wood End/Dukes Meadow, 
Pentywyn, Caerfyrddin, SA33 4UG

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, gan ail-
bwysleisio’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y pwyntiau 
canlynol:-

 Pryderon ynghylch problemau hirdymor â'r system 
garthffosiaeth annigonol bresennol

 Pryderon ynghylch problemau dŵr wyneb a llifogydd gan 
gynnwys llifogydd llanw

 Mae'r safle o fewn 20m i'r nant
 Pryderon ynghylch preifatrwydd, ffenestri ochr yn edrych 

dros y safle
 Cymeriad ac ymddangosiad
 Pryderon ynghylch diogelwch priffyrdd gan gynnwys
­ Cynnydd yn y traffig
­ Defnyddiwyd y safle ar gyfer troi lorïau trwm oherwydd 

pontydd gwan
­ Parcio

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.

Gofynnwyd cwestiynau ynghylch y dŵr wyneb a'r system 
gwanhad arfaethedig, ac roedd yr Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu [De] wedi ymateb yn unol â hynny. 

Tudalen 93



4.3    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod;

W/37135 Adeiladu Preswylfa Anghenion Arbennig ar y tir yng 
Nghilhir Isaf, Meidrim, Caerfyrddin, SA33 5PX

Rhoddodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Dwyrain] 
grynodeb ar lafar i'r Pwyllgor o lythyr a gafwyd gan Gyngor 
Cymuned Tre-lech a'r Betws a gefnogai'r cais. 

Cafwyd sylw gan yr aelod lleol ar ran yr ymgeisydd yn 
cefnogi'r cais, drwy dynnu sylw at y rhesymau o ran pam y 
mae'r breswylfa anghenion arbennig arfaethedig yn ofynnol 
er mwyn darparu ar gyfer anghenion iechyd arbennig gŵr yr 
ymgeisydd.

Wrth ystyried y cais ac yn sgil anghenion meddygol gŵr yr 
ymgeisydd, roedd y Pwyllgor o'r farn bod y cais hwn yn un ag 
amgylchiadau eithriadol, a bernid eu bod yn ystyriaeth 
berthnasol a oedd, ar yr achlysur penodol hwn, yn drech na'r 
polisi cynllun datblygu. 

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 23 AWST 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 23 Awst, 2018 yn gywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.] 

Tudalen 94


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DRE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 20 MEDI 2018



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd lau, 18 Hydref 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, |.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards,

W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, D. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis,
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser and J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig

K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr

G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 12.15 pm

1.

3.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Jones, H.I.
Jones a G.B. Thomas.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

Cynghorydd

J. Prosser 4.1 Cais Cynllunio - S/37325 - Gosod | Mae'n aelod o Gyngor
grisiau newydd a ramp yn lle'r grisiau | Tref Llanelli ac mae wedi
presennol i'r drws gorllewinol i ganiatau | bod yn rhan o'r
mynediad i gadeiriau olwyn i'r Eglwys yn | trafodaethau ynghylch y
Eglwys Sant Ellis, Stryd y Bont, Llanelli, | cais hwn.
SA15 3UF

J. Gilasbey | 4.2 Cais Cynllunio - S/37693 - Amrywio | Mae hi'n un o

amod rhif 3 (bydd yr eiddo yn cael ei
ddefnyddio yn unig at ddibenion storio
esgidiau) S/36969 er mwyn caniatau i
gwsmeriaid allu casglu trwy apwyntiad
yn unig yn 21 Park View Drive, Cydweli,
SA17 4UP

Ymddiriedolwyr
Amgueddfa Ddiwydiannol
Cydweli ac mae'r
gwrthwynebydd yn un o'r
Ymddiriedolwyr hefyd, ac
felly maent yn adnabod ei
gilydd.

RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor allu ymweld a'r safle:-

Carmarthenshire

N
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Q, =222\
ity con®

EICH CYNGORarleinamdani

YOur counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales



E/34791

Bydd y datblygiad tyrbinau gwynt arfaethedig ym Mryn Bugail
yn cynnwys tyrbin gwynt sengl, a fydd yn gallu cynhyrchu
hyd at 100kw gyda'r tyrbin yn mesur 37 metr hyd at uchder y
both, gyda diamedr rotor o 24 metr, gan greu uchder llafn
cyffredinol o hyd at 49 metr. Byddai'r tyrbin gwynt wedi'i leoli
mewn cae sydd ar hyn o bryd yn cael ei defnyddio ar gyfer
pori a gall y defnydd hwn barhau gyda'r tyrbin gwynt yn
bresennol ar dir ym Mryn Bugail, Caerfyrddin, SA32 7JX

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad a'r safle er
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal a'r
effaith bosibl ar eiddo cyfagos.

Yn unol a phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y gwrthwynebwyr
a oedd wedi gofyn am gael siarad ynghylch y cais hwn wedi dewis
cyflwyno eu sylwadau yn y cyfarfod a fydd yn dilyn yr ymweliad a'r
safle.

RHESWM: | weld safle'r datblygiad arfaethedig ar y cyd & Pholisi
SP14 — Diogelu a Gwella'r Amgylchedd Naturiol.

4, RHANBARTH Y DRE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau'r cais cynllunio canlynol yn
amodol ar yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:-

S/37325 | Gosod grisiau newydd a ramp yn lle'r grisiau presennol i'r
drws gorllewinol i ganiatdu mynediad i gadeiriau olwyn i'r
Eglwys yn Eglwys Sant Ellis, Stryd y Bont, Llanelli, SA15 3UF
[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn
gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Prosser Siambr y Cyngor
cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno].
Tynnodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) sylw
at y newidiadau fel y'u hamlinellwyd yn yr atodiad.

S/37581 | Cais amlinellol am ddatblygiad preswyl ar dir yn
Liwyncyfarthwch, Llanelli, SA15 1GY

P~ EICH CYNGORaArleinamdani
omsor Sir Gar X www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

q <=2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



4.2

PENDERFYNWYD caniatau'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth
Cynllunio:-

S/37693

Amrywio amod rhif 3 (bydd yr eiddo yn cael ei ddefnyddio yn
unig at ddibenion storio esgidiau) S/36969 er mwyn caniatau i
gwsmeriaid allu casglu trwy apwyntiad yn unig yn 21 Park
View Drive, Cydweli, SA17 4UP

[Sylwer: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn
gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Gilasbey Siambr y Cyngor
cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno].

Cafwyd sylw a wrthwynebai'r cais ac a oedd yn ail-bwysleisio’r
pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio,
gyda'r prif bwyslais ar y pwyntiau canlynol:-

¢ Pan oedd y cais cynllunio blaenorol ar gyfer storio B8 yn cael ei
ystyried rhoddwyd sicrwydd na fyddai cwsmeriaid yn cael galw
ar y safle.

e Diogelwch y ffyrdd — nid oes unrhyw fanylion ynghylch y
trefniadau parcio ar gyfer cwsmeriaid.

e Byddai angen ystyried y symudiadau traffig ychwanegol yn yr
ardal, gan gynnwys y caniatad cynllunio amlinellol a roddwyd
yn ddiweddar ar gyfer datblygiad preswyl pellach ar dir cyfagos.
Ardal breswyl yw Park View Drive ac mae'r cynllun ffyrdd yn
adlewyrchu hyn.

e Byddai yna anawsterau gyda'r trefniant gyrru allan a gynigir
oherwydd aliniad yr allanfa, a byddai hefyd yn gwrthdaro a'r
ardal casglu/gollwng ar gyfer gwarchodwyr plant.

e Ni ddylai amseroedd casglu i gwsmeriaid gael eu caniatau
rhwng 8am a 10am a 3pm a 6pm o ddydd Llun i ddydd
Gwener, gan y byddai hyn yn gwrthdaro & symudiadau
cerbydau gwasanaeth gwarchod plant (eiddo'r cymdogion).

e Yr ardal ar y chwith y tu mewn i'r garej yw'r ardal fwyaf priodol
ar gyfer pwynt casglu, ac nid yr ardal a ddangosir. Mae'n
amlwg mai'r nod yw gwerthu cymaint & phosibl, a byddai
hynny'n golygu mai'r dosbarth defnydd mwyaf priodol yw A1.

Ymatebodd yr ymgeisydd ac Uwch-swyddog Rheoli Datblygu
[Rhanbarth y De] i'r materion a godwyd.

))
e Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

EICH CYNGORarleinamdani

q <=2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



5.

S/37793

Estyniad i safle carafanau Sipsiwn awdurdodedig i wneud lle i
ddwy garafan breswyl statig ychwanegol i Sipsiwn ynghyd a
chodi dwy ystafell ddydd/cyfleustodau, dwy garafan deithiol,
gosod tanc septig a chadw gwaith i greu wyneb caled a
mynediad newydd ar dir yn Ty Newydd, Liwyn Teg, Llannon,
Llanelli, SA14 8JN

[Sylwer: ni chefnogwyd ceisiadau a gyflwynwyd yn gofyn i'r
Pwyllgor gynnal ymweliad safle ar y sail nad oedd y rhesymau am
ymweliad safle yn rhesymau dilys a bod yr adroddiad/atodiad,
ynghyd &'r sleidiau PowerPoint, yn rhoi digon o fanylion i wneud
penderfyniad ynghylch y cais.]

Tynnodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) sylw
at y newidiadau fel y'u hamlinellwyd yn yr atodiad.

Cafwyd sylw gan yr Aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais ac yn codi
pryderon ynghylch y ffordd anaddas ar gyfer cerbydau ychwanegol
a diogelwch y ffyrdd.

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) i'r
materion a godwyd.

RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn i'r
Pwyllgor gynnal ymweliad safle:-

W/37263

Adeiladu un annedd ar Lain 4, Heol Drefach, Plasydderwen,
Meidrim, Sir Gaerfyrddin

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad safle er
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal. Yn
ogystal, byddai Ymweliad Safle yn galluogi'r Pwyllgor i ystyried
cymeriad/ymddangosiad y datblygiad arfaethedig mewn
cydberthynas ag eiddo yn yr ardal gyfagos.

RHESWM: Gweld safle'r datblygiad arfaethedig mewn perthynas &
Pholisi GP1 — cynaliadwyedd a dyluniad o ansawdd uchel, sydd
hefyd yn ceisio sicrhau bod datblygiadau yn cydymffurfio a
chymeriad ac ymddangosiad y safle ac yn eu gwella.

Carmarthenshire

EICH CYNGORarleinamdani

5
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

q <=2 YOUR counciLdoitonline
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



W/36131 | Newid defnydd rhannol arfaethedig i ardal fach mewn
ffatri/gweithdy ffram bren i'w defnyddio fel gofod campfa
ffitrwydd a chwilbedlo (i'w osod). Newid defnydd rhan o'r cae
cyfagos i fod yn faes parcio pwrpasol ar gyfer y defnydd
campfa a chwilbedlo arfaethedig yn y Gweithdy, Bwich y
Domen Isaf, Pant y Bwich, Castellnewydd Emlyn, SA38 9JF

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad safle er
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal a
byddai hefyd yn gyfle i weld y busnesau presennol eraill yng
nghyffiniau'r datblygiad.

Y RHESWM: Cael golwg ar safle'r datblygiad arfaethedig mewn
perthynas a Pholisi TR2 - Lleoliad y Datblygiad.

LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 20 MEDI 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
a gynhaliwyd ar 20 Medi 2018 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



